
Michal Čiha  <michal@cihar.com>ř

Mobilní telefony v Linuxu – Gammu a Wammu
Mobilní telefon má dnes tém  každý a p ístup k mnoha informacím, které v n měř ř ě  
dnes mohou být uloženy z počítače se jeví jako logický požadavek. Pro Windows 
nám v tšinou výrobce poskytne více či mén  kvalitní program, ale pod ostatnímiě ě  
systémy si obvykle musíme poradit pomocí jiných nástroj . V této p ednášce seů ř  
dozvíte jak je na tom v tomto ohledu Linux.

P ipojení telefonuř

Telefonem m žeme p ipojit mnoha zp soby, a každý z nich má své výhody iů ř ů  
nevýhody. Hlavním rozdílem je jestli se budeme p ipojovat prost ednictvím kabelu,ř ř  
nebo využijeme bezdrátového p ipojení.ř

První telefony, které umož ovaly p ipojení k počítači, používaly sériový kabel. Totoň ř  
p ipojení bylo bezproblémové, ale jak s postupem doby začaly z počítač  mizetř ů  
sériové porty, výrobci od n ho začali ustupovat. V dnešní dob  je v podstatě ě ě 
nahrazeno r znými USB kabely, které dost často op t obsahují konvertorů ě  
USB/sériový port. Takže stále používáme tu samou technologii, jen k tomu 
používáme ádov  dražší kabel. U t chto kabel  jsou občas problémy s ovladači,ř ě ě ů  
protože standardizace do této oblasti ješt  nedorazila. Nicmén  v tšina z nich vámě ě ě  
bude na Linuxu fungovat.

Z bezdrátových p ipojení je zdaleka nejrozší en jší Bluetooth a IrDA. IrDA pracuje vř ř ě  
infračerveném pásmu a má relativn  krátký dosah. Oproti tomu Bluetooth pracujícíě  
v mikrovlnném pásmu (stejné jako WiFi) má dosah v tší. Z toho ovšem plynou iě  
možná bezpečnostní rizika. Toto p ipojení je všesm rové a tudíž kdokoliv, kdo seř ě  
nachází ve vašem okolí se m že pokusit k telefonu p ipojit. A nutno podotknout, žeů ř  
díky špatnému zabezpečení nebo chybám v implementaci v telefonu se mu to m žeů  
zdárn  poda it. Podpora obou t chto zp sob  je v Linuxu na velmi dobré úrovni aě ř ě ů ů  
po nutném prvotním nastavení bude fungovat bez problém .ů

Komunikace s telefonem

B hem n kolika let po které jsou mobilní telefony rozší eny, vzniklo mnohoě ě ř  
protokol  pro komunikace mezi telefonem a počítačem (pop . jinými telefony).ů ř  
N které z nich již našt stí vyhynuly, ale p esto se nám zachovala pom rn  početnáě ě ř ě ě  
množina protokol , které jsou u nových telefon  používány. Ne každý se hodí naů ů  
všechno a proto jich telefony v tšinou podporují n kolik.ě ě

AT p íkazyř

Tyto p íkazy vznikly p vodn  pro ovládání modem , b hem času se jich však ujalř ů ě ů ě  
ETSI (European Telecommunications Standarts Institute) a rozší il je i o p íkazyř ř  
užitečné pro mobilní telefony. Toto ovšem mnoha výrobc m nestačilo a p idali siů ř  
vlastní rozší ení. Tím se ze standardu stala částečn  jenom definice formy p íkaz ,ř ě ř ů  



minimální sadu p íkaz  dnes má každý výrobce jinak rozší enu. Na jedné stran  jeř ů ř ě  
Nokia, která p es AT p íkazy nezp ístup uje tém  nic (neimplementuje ani v ciř ř ř ň ěř ě  
definované ETSI), na druhé Sony-Ericsson, který zp ístupnil všechna data v telefonu.ř  
Každé rozší ení je pro vývojá e program  komplikované, ale našt stí jsou mnohá zř ř ů ě  
nich dokumentována (nejlépe je na tom s uvol ováním dokumentace Sony-ň
Ericsson) a tudíž není problém je integrovat.

OBEX

Tento protokol p vodn  vznikl pro vým nu dat (OBject Exchange) po infračervenémů ě ě  
portu (IrDA). Pozd ji byl p evzat i na Bluetooth a díky tomu se jedná o protokol,ě ř  
který dnes umí tém  každý telefon. V tšinou jeho pomocí m žete p istupovat naěř ě ů ř  
filesystém telefonu, kde jsou uloženy r zné multimediální soubory (fotografie, MP3,ů  
vyzván ní, videa, …), n kdy i k telefonnímu seznamu a kalendá i p es virtuálníě ě ř ř  
filesystém (/telecom/*).

Nokia

Nokia si vyvinula vlastní protokol, který se dnes vyskytuje ve dvou generacích (DCT 
3 a DCT 4), každý telefon navíc v rámci tohoto protokolu podporuje trochu jiné 
p íkazy. K tomuto protokolu nebyla nikdy zve ejn na dokumentace, ale p estoř ř ě ř  
existuje open source implementace. Tato vznikla v rámci projektu Gnokii reverse 
engenneringem, p estože Nokia ze začátku vývojá m slibovala dokumentaci.ř řů

Symbian

Chytré telefony postavené na této platform  nabízejí p ístup p es n kolik protokol .ě ř ř ě ů  
Jejich nativní protokol je bohužel zatím neznámý, takže je nutné využít jiné 
možnosti. Dnes se nejnad jn jší jeví použití nativní aplikace na telefonu a použitíě ě  
otev eného API této platformy. Tato aplikace vzniká u Gnokii a jmenuje se Gnapplet.ř  
Krom  toho se dá využít standardních protokol  jako t eba OBEX nebo SyncML.ě ů ř

SyncML

Tento protokol je navržený pro synchronizaci r zných za ízení a byl standardizovánů ř  
OMA (Open Mobile Aliance). Jeho podporu najdete v nov jších a „chyt ejších“ě ř  
telefonech, protože je na implementaci náročn jší než d íve zmi ované. Protokolě ř ň  
existuje v n kolika verzích, mobilní telefon obvykle umí jen jednu a synchronizačníě  
server, ke kterému se p ipojuje, se s tím musí um t vyrovnat (a tudíž podporovatř ě  
všechny dostupné verze). Komunikační médium m že být tém  libovolné, takže seů ěř  
m žeme setkat s komunikací p es OBEX i p es standardní TCP/IP.ů ř ř

Linux a mobily

Nejd íve si musíme ujasnit, co vlastn  od p ipojení mobilu k počítači očekáváme.ř ě ř  
N kdo pot ebuje mít stejné kontakty a kalendá  v počítači, jiný chce jen snadn jiě ř ř ě  
upravovat data anebo stahovat fotografie. Pro všechny tyto činnosti dnes v Linuxu 
najdete vhodnou aplikaci, kterou m žete bez obav použít.ů



Synchronizace

Pro synchronizaci je určit  nejvhodn jší použít protokol SyncML, pokud ho vášě ě  
telefon podporuje. Jeho implementaci najdete v projektu OpenSync, což je obecný 
framework pro synchronizaci r zných za ízení. Krom  SyncML implementuje i dalšíů ř ě  
možnosti p ístupu (OBEX, Gnokii), takže nejste omezeni jen na telefony podporujícíř  
SyncML. V dnešní dob  je i integrován do desktopových prost edí jako KDEě ř  
(KitchenSync) nebo GNOME (synchronizace do Evolution) a dalšími používanými PIM 
systémy (nap . Sunbird a Google Calendar).ř

Multimediální data

Soubory z telefonu jsou nejčast ji p ístupné p es OBEX. Jeho implementaci proě ř ř  
Linux najdete v projektu OpenObex. Desktopové prost edí vám obvykle nabídne iř  
grafické prohlížení filesystému. Další možnost je (u p ipojení p es USB kabel), že seř ř  
telefon chová jako USB storage a tudíž je z počítače p ístupný jako další disk.ř

Tím skončil výčet snadných metod, n které telefony však umož ují p ístup p es jinéě ň ř ř  
protokoly a je pot eba použít speciální aplikace. Z nich zde m žeme jmenovat t ebař ů ř  
BitPim (zam ený p edevším na telefony prodávané v Americe) nebo gMobileMedia.ěř ř

Úprava dat

Telefon má obvykle malou klávesnici, takže úprava v tšího množství dat na n mě ě  
není obzvláš  pohodlná. Pro tento účel vzniklo mnoho program , které umožníť ů  
upravit data p ímo z počítače. Mnoho z nich je jednoúčelových – zam ených jen nař ěř  
jednu značku nebo dokonce typ telefonu (nap . Moto4lin, scmxx, KAlcatel). ř

Krom  nich vzniklo i n kolik obecn jších program , které se snaží podporovat coě ě ě ů  
nejv tší množství telefon . Pravd podobn  nejznám jším (a určit  nejstarším)ě ů ě ě ě ě  
projektem je Gnokii s pon kud mén  známým grafickým rozhraním Gnocky. Dále jeě ě  
zde jeho fork Gammu s n kolika rozhraními (Wammu, Kmobiletools), který dnesě  
podporuje o n co více telefon . Jako poslední zmíním BitPim, který (jak již byloě ů  
zmín no d íve) je zam en na telefony prodávané v Americe, ale pravd podobně ř ěř ě ě 
bude brzy rozší en o podporu knihovny Gammu a tudíž i zde dostupných telefon .ř ů

Gammu

Projekt Gammu vznikl odšt pení od Gnokii v roce 2002 po neshodách mezi vývojá i.ě ř  
Gammu se snaží vytvo it obecné rozhraní pro práci s mobilními telefony. Snahouř  
projektu je být multiplatformní, dnes je hojn  používán na Linuxu, Windows i na BSDě  
systémech. 

Gammu je krom  knihovny poskytující vlastní rozhraní k telefon m i program proě ů  
p íkazovou ádku. Protože v tšina uživatel  požaduje grafické rozhraní, vzniklo jich iř ř ě ů  
pro Gammu n kolik. Mnoho z nich se nedočkalo mnoha verzí a po čase jejich vývojě  
ustal. Mezi dnes aktivn  vyvíjené pat í Wammu a gMobileMedia a p ipravovanéě ř ř  
verze program  BitPim a Kmobiletools, které cht jí integrovat podporu pro knihovnuů ě  
Gammu.

Seznam telefon , které s Gammu fungují je pom rn  obsáhlý (jejich databáziů ě ě  



najdete na stránkách projektu). Od nejnov jší telefon  se systémem Symbian (zdeě ů  
se využívá Gnapplet), p es starší Nokie až po mnoho výrobc , kte í umož ují p ístupř ů ř ň ř  
p es AT p íkazy. U AT p íkaz  jsou implementovány i rozší ení n kterých výrobc .ř ř ř ů ř ě ů  
P es široké spektrum podporovaných telefon  je však neustále co vylepšovat, a  užř ů ť  
p idáváním podpory pro nové telefony, nebo vylepšování podpory t m stávajícím.ř ě

Pracovat m žete snad se všemi daty, které dnešní telefony podporují.ů  
Samoz ejmostí jsou r zné zprávy, práce s kontakty, kalendá em a úkoly,ř ů ř  
manipulace se soubory v telefonu, logy, melodiemi a JAVA aplikacemi a zm naě  
nastavení telefonu.

Jednou z velmi užitečných vlastností Gammu je možnost kompletní zálohy a 
obnovení dat v telefonu. Pro tento účel byl navržen vlastní (textový) formát, který 
m že obsahovat všechna data. Krom  n j podporuje Gammu i standardní formátyů ě ě  
pro kontakty a kalendá e jako vCard nebo vCalendar.ř

Nejvíce používaným subsystémem Gammu asi bude práce se zprávami. Kromě 
standardních SMS umí Gammu i jejich rozší ení v podob  EMS a Smart Messagingř ě  
(rozší ení Nokie). Dále jsou samoz ejm  podporované i MMS zprávy. ř ř ě

Krom  p ímého posílání zpráv je ješt  v Gammu obsažen démon, který umož ujeě ř ě ň  
automatické p ijímání a odesílání zpráv – SMSD. Ten se používá nap íklad proř ř  
odesílání zpráv o stavu serveru, nebo pro r zné služby, které nabízejí placený obsahů  
(loga, melodie či informace). Démon zprávy ukládá do MySQL nebo do soubor , kdeů  
mohou být zpracovány další aplikací. V distribuci Gammu je již obsaženo n kolikě  
frontend  k SMSD, které pro jednodušší použití postačí.ů

Gammu je stále živý projekt, který ovšem trochu trpí nedostatkem času vývojá .řů  
Takže pokud by n kdo m l zájem pomoci, bude vítán. Dnes již není pot eba p idávatě ě ř ř  
nové funkce, protože je již podporováno tém  vše co dnešní telefony umí. Co jeěř  
mnohem problematičt jší je podpora nových telefon , protože pro její otestování, jeě ů  
pot eba p ístup k telefonu. A v silách vývojá  opravdu není vlastnit každý telefon,ř ř řů  
který kdy byl na sv t  vyroben.ě ě

Hlavní autor Gammu by rád jeho budoucnost vid l v projektu Gammu+, ale mnohoě  
vývojá  s ním tento postoj nesdílí. Gammu+ by m l být nástupce Gammu s lépeřů ě  
navrženou architekturou a napsaný v C++. Nicmén  n které části návrhu jsouě ě  
pom rn  diskutabilní a projekt je zatím ve fázi, kdy podporuje jediný telefon. Ale ažě ě  
budoucnost ukáže, jestli bude tento pokus o vylepšení úsp šný.ě

Wammu

Jak již jsem d íve zmínil, vzniklo pro Gammu mnoho grafických rozhraní. Dnes seř  
zmíním o Wammu, a to nejen proto, že jsem jeho autorem, ale hlavn  z d vodu, žeě ů  
se jedná o jediný projekt, který je v dnešní dob  aktuální (ostatní jsou bu to v ranéě ď  
fázi vývoje, nebo již zanikly). Wammu bylo od začátku psáno jako multiplatformní, z 
tohoto d vodu byl vybráno jazyka Python a grafického rozhraní wxPython. To naů  
rozdíl od mnoha ostatních používá nativní zobrazování jak na Windows, tak na 
Linuxu (Gtk).

Wammu zatím podporuje jen část toho, co umí Gammu, a to SMS zprávy, kontakty, 
kalendá  a úkoly. Všechna data jsou p ístupná ve pohledu podobném, jaký používajíř ř  



emailoví klienti, jak se ostatn  m žete p esv dčit na následujícím obrázku. Proě ů ř ě  
usnadn ní je uživateli je p i prvním spušt ní nabídnuto automatické nalezeníě ř ě  
telefonu, které mnohdy ušet í problémy s nalézáním fungujícího nastavení, což jeř  
asi nejsložit jší část pro nezkušeného uživatele.ě

Co Wammu čeká do budoucna? M lo by být rozší eno o podporu dalších funkcíě ř  
Gammu, což je úkol, ke kterému by m la dopomoci podpora pro rozší ení od jinýchě ř  
programátor , které by m lo v nejbližší dob  vzniknout. Další podstatné vylepšeníů ě ě  
by m lo následovat v oblasti uživatelského rozhraní, které dnes rozhodn  neníě ě  
optimální. Do této oblasti spadá i integrace do desktopového prost edí (GNOME,ř  
časem p ípadn  i další).ř ě

Shrnutí

Jak je vid t, i bez podpory výrobc , je možné pod Linuxem pracovat s mobilnímiě ů  
telefony. Situaci sice pon kud komplikuje rozt íšt nost projekt , které mnohdyě ř ě ů  
implementují to samé znovu, ale takový už je sv t free software, a rozmanitost jeě  
jedna z v cí, které ho posouvají neustále dál.ě

Odkazy

Odkazy na zmi ované programy a dokumenty, stejn  tak jako elektronickou verziň ě  
tohoto textu naleznete na: <http://cz.cihar.com/talks/2006/linuxalt/>


	Michal Čihař <michal@cihar.com>
	Mobilní telefony v Linuxu – Gammu a Wammu
	Připojení telefonu
	Komunikace s telefonem
	AT příkazy
	OBEX
	Nokia
	Symbian
	SyncML

	Linux a mobily
	Synchronizace
	Multimediální data
	Úprava dat

	Gammu
	Wammu
	Shrnutí
	Odkazy


